
Comune di Lavagna

DECRETO DEL  SINDACO N. 48  DEL 26/03/2015

ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI E SERVIZI COMUNALI  

I L   S I N D A C O

Premesso  che  l’art.  50,  comma  7  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico 

sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali”,  attribuisce  al  Sindaco  il  compito  di  coordinare  e 

riorganizzare gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, 

al fine di armonizzare l’epletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali 

degli utenti;

Visto  l’art.  2,  comma  1,  del  D.Lgs.  30  maggio  2001  n.  165  “Norme  generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, che indica, 

alla lettera e), tra i criteri generali di organizzazione di ciascun ente, “l’armonizzazione 

degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari  

delle amministrazioni pubbliche dei pasei dell’Unione Europea”;

Richiamato l’art.  22, commi da 1 a 5, della  Legge 23 dicembre 1994 n. 724 recante 

“Misure di razionalizzazione della Finanza Pubblica che:

- ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle 
stesse funzionali alle esigenze degli utenti;

- ha previsto l’obbligo per le Amministrazioni di articolare l’orario di 
servizio degli uffici pubblici su cinque giorni settimanali anche nelle ore pomeridiane, 
fatto salvo che l’Amministrazione per particolari esigenze da soddisfare con carattere 
di continuità per tutti i giorni della settimana possa adottare anche orari di servizio su 
sei giorni settimanali;



Visto l’art. 17 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 06/07/1995 che stabilisce 

che l'orario ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblicio 

ed è articolato al fine dell'armonizzazione dello svolgimento dei servizi con le esigenze 

complessive  e  generali  degli  utenti,  avuto  riguardo  anche  alla  presenza  di  adeguati 

servizi sociali";

Visto l’art. 38 del Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 30/12/2014; 

Rilevato che, a seguito di un’attenta valutazione effettuata sui flussi di utenza degli uffici  

di  sportello  e  delle  esigenze  di  uniformità,  manifestate  anche  dagli  utenti  circa  la 

diversificazione degli orari di apertura;

Rilevata  altresì  l’opportunità,   in  considerazione  della  vocazione  turistica  del  nostro 

territorio, e della evidenziata maggiore affluenza di accesso ai servizi nella giornata del 

sabato mattina rispetto alle fasce pomeridiane di apertura;

Ritenuto,   per quanto sopra, al fine di di garantire un orario unico di ricevimento degli  

uffici, in modo da consentire al cittadino l’accesso a tutti gli  uffici in ogni giorno della 

settimana, al mattino indistintamente e al pomeriggio solo su appuntamento;

Ritenuto altresì di mantenere, a causa della loro specificità, un numero esiguo di uffici  

che possono ricevere in orario differenziato;

Ritenuto  infine,  sempre  al  fine  di  un  più  adeguato  potenziamento  degli  uffici  più 

rispondente  alle  necessità  dall’utenza,   di  diversificare  tra  orario  estivo  ed  orario 

invernale  di  apertura  al  pubblico  per  alcuni  uffici,  sempre  in  numero  limitato  e 

soprattutto per gli uffici di sportello;

Ritenuto  di  ridefinire  l’orario  di  apertura  al  pubblico  degli  uffici  comunali  articolato 

secondo il prospetto inserito nella parte dispositiva del seguente decreto, tenendo conto 

anche delle  esigenze delle utenze specifiche delle varie tipologie di uffici;

D E C R E T A

1) di  stabilire  che  dalla  data  di  sottoscrizione  del  presente  decreto,  gli  orari  di 
apertura  al  pubblico  degli  uffici  e  servizi  comunali  nel  periodo invernale sono  i 
seguenti:



Orario di apertura al pubblico degli uffici comunali
(dal lunedì della terza settimana di settembre al sabato della seconda settimana di 

giugno)

CENTRALINO 
SPORTELLI UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP) 
UFFICIO PROTOCOLLO

lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato
8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00

15.00-17.00 15.00-17.00

SERVIZI DEMOGRAFICI
UFFICIO ELETTORALE
UFFICIO CIMITERI 
UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE 
UFFICIO ASSISTENZA
ASSISTENTI SOCIALI
UFFICIO RISORSE UMANE
UFFICIO TURISMO - SPORT
SEGRETERIA GENERALE 
SEGRETERIA DEL SINDACO 
UFFICIO TRIBUTI  
UFFICIO RAGIONERIA
UFFICIO ECONOMATO
ATTIVITÀ PRODUTTIVE E SUAP
AMBIENTE
DEMANIO - PATRIMONIO
LAVORI PUBBLICI
PASSI CARRABILI, SUOLO PUBBLICO E NUMERI CIVICI
URBANISTICA

lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato
8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00

Su 

appuntamento

Su 

appuntamento
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

lunedì Martedì mercoledì giovedì venerdì sabato
8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00
15.00-17.30 15.00-17.30 15.00-17.30 15.00-17.30 15.00-17.30 15.00-17.30

BIBLIOTECA CIVICA
lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato

8.15-12.15 8.15-12.45
14.45-18.45 14.45-18.45 14.45-18.45 14.45-18.45 14.45-18.45

ARCHIVIO STORICO (rivolgersi alla biblioteca)

lunedì Martedì mercoledì giovedì venerdì Sabato
su 

appuntamento

su 

appuntamento



MESSI NOTIFICATORI 

lunedì Martedì mercoledì giovedì venerdì Sabato
8.00 - 9.00 

12.00-13.00

8.00 - 9.00 

12.00-13.00

8.00 - 9.00 

12.00-13.00

8.00 - 9.00 

12.00-13.00

8.00 - 9.00 

12.00-13.00

8.00 - 9.00 

12.00-13.00
Su 

appuntamento

Su 

appuntamento

EDILIZIA PRIVATA
lunedì martedì mercoledì Giovedì venerdì sabato

8.30-13.00 Su 

appuntamento

8.30-13.00

CIMITERO URBANO
lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato domenica

8.00–16.30 8.00–16.30 8.00–16.30 8.00–16.30 8.00– 16.30 8.00–16.30 8.00–16.30

2) di  stabilire  che  dalla  data  di  sottoscrizione  del  presente  decreto,  gli  orari  di 
apertura al pubblico degli uffici e servizi comunali nel periodo estivo sono i seguenti:

Orario di apertura al pubblico degli uffici comunali nel periodo estivo

(dal lunedì della terza settimana di giugno al sabato della seconda settimana di 

settembre)

CENTRALINO 

SPORTELLI UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP) 

UFFICIO PROTOCOLLO

SERVIZI DEMOGRAFICI

UFFICIO ELETTORALE

UFFICIO CIMITERI 

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO ASSISTENZA

ASSISTENTI SOCIALI

UFFICIO RISORSE UMANE

UFFICIO TURISMO - SPORT

SEGRETERIA GENERALE 

SEGRETERIA DEL SINDACO 

UFFICIO TRIBUTI  



UFFICIO RAGIONERIA
UFFICIO ECONOMATO
ATTIVITÀ PRODUTTIVE E SUAP
AMBIENTE
DEMANIO - PATRIMONIO
LAVORI PUBBLICI
PASSI CARRABILI, SUOLO PUBBLICO E NUMERI CIVICI
URBANISTICA

lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato
8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

lunedì Martedì mercoledì giovedì venerdì sabato
8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00 8.30-13.00
15.00-17.30 15.00-17.30 15.00-17.30 15.00-17.30 15.00-17.30 15.00-17.30

BIBLIOTECA CIVICA
lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato

8.00-13.00 8.00-13.00 8.00-13.00 8.00-13.00 8.00-13.00

ARCHIVIO STORICO (rivolgersi alla biblioteca)

lunedì Martedì mercoledì giovedì venerdì Sabato
su 

appuntamento

su 

appuntamento

MESSI NOTIFICATORI 

lunedì Martedì mercoledì giovedì venerdì Sabato
8.00 - 9.00 

12.00-13.00

8.00 - 9.00 

12.00-13.00

8.00 - 9.00 

12.00-13.00

8.00 - 9.00 

12.00-13.00

8.00 - 9.00 

12.00-13.00

8.00 - 9.00 

12.00-13.00

EDILIZIA PRIVATA
lunedì martedì mercoledì Giovedì venerdì sabato

8.30-13.00 Su 

appuntamento

8.30-13.00

CIMITERO URBANO  (nel periodo estivo dal 1° maggio al 30 settembre di ogni 

anno)

lunedì martedì mercoledì giovedì venerdì sabato domenica
8.00–17.30 8.00– 17.30 8.00–17.30 8.00–17.30 8.00– 17.30 8.00–17.30 8.00–17.30

3)    di dare atto che il presente provvedimento sostituisce il Decreto Sindacale n. 61 
del 11/06/2013 e precedenti;



4) di  conferire  mandato  ai  Dirigenti  di  settore  per  l’attuazione  di  ogni  forma  di 
comunicazione utile a rendere nota l’articolazione di apertura al pubblico degli Uffici e 
Servizi Comunali.

IL SINDACO
                                              Dott. Giuseppe Sanguineti 


	DECRETO DEL  SINDACO N. 48  DEL 26/03/2015
	I L   S I N D A C O
	Orario di apertura al pubblico degli uffici comunali
	(dal lunedì della terza settimana di settembre al sabato della seconda settimana di giugno)
	CENTRALINO 
	SPORTELLI UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO (URP) 
	UFFICIO PROTOCOLLO
	SERVIZI DEMOGRAFICI
	UFFICIO ELETTORALE
	UFFICIO CIMITERI 
	UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE 
	UFFICIO ASSISTENZA
	ASSISTENTI SOCIALI
	UFFICIO RISORSE UMANE
	UFFICIO TURISMO - SPORT
	SEGRETERIA GENERALE 
	SEGRETERIA DEL SINDACO 
	UFFICIO TRIBUTI  
	UFFICIO RAGIONERIA
	UFFICIO ECONOMATO
	ATTIVITÀ PRODUTTIVE E SUAP
	AMBIENTE
	DEMANIO - PATRIMONIO
	LAVORI PUBBLICI
	PASSI CARRABILI, SUOLO PUBBLICO E NUMERI CIVICI
	URBANISTICA
	BIBLIOTECA CIVICA
	CIMITERO URBANO

	UFFICIO RAGIONERIA
	UFFICIO ECONOMATO
	ATTIVITÀ PRODUTTIVE E SUAP
	AMBIENTE
	DEMANIO - PATRIMONIO
	LAVORI PUBBLICI
	PASSI CARRABILI, SUOLO PUBBLICO E NUMERI CIVICI
	URBANISTICA
	BIBLIOTECA CIVICA
	IL SINDACO



